9. Respecto a estos preceptos y a estos premios has de pensar rectamente. Cuando escuchas: *Dichosos los limpios de corazón, porque ellos verán a Dios,* no pienses que no lo han de ver los pobres de espíritu ni los mansos, ni los que lloran, ni quienes sufren hambre y sed de justicia o los misericordiosos.

hereditate possidebunt terram. Iam cetera aperta sunt, clara, sua sponte cognoscuntur: disputatore non egent, commemoratore opus habent. *Beati qui lugent.* Quis lugens [368] non consolationem desiderat? *Ipsi,* inquit, *consolabuntur.* *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam.* Quis esuriens et sitiens non satietatem requirit? Et *ipsi,* inquit, *saturabuntur.* *Beati misericordes.* Quis misericors, nisi qui optat ex ipso opere reddi sibi a Deo vicem, ut circa se fiat, quod circa pauperem facit? *Beati,* inquit, *misericordes, quoniam ipsorum miserebitur Deus.* Quomodo per ipsa singula singulis propria apposita sunt, et nihil adhibitum est in praemio, quod non congrueret praeecepto? praeeceptum est enim ut sis pauper spiritu: praemium est ut habeas regnum caelorum. Praeeceptum est ut sis mitis: praemium est ut possideas terram. Praeeceptum est ut sis lugens: praemium, ut consoleris. Praeeceptum est ut esurias et sitias iustitiam: praemium, ut satureris. Praeeceptum est ut sis misericors: praemium, ut misericordiam consequaris. Sic praeeceptum est ut mundes cor: praemium, ut videas Deum.

CAPUT IX.—9. *Visio Dei quomodo mundicordibus speciatim promissa.*—Non ergo ita sapias in his praeeptis et praemiis, ut cum audis, *Beati mundicordes, quoniam ipsi Deum videbunt,* putes pauperes spiritu non visuros, aut non visuros mites, non visuros lugentes, non visuros esurientes et sitiens iustitiam, non visuros misericordes. Non arbitreris

ellos. No pienses como si solamente le han de ver los limpios de corazón, excluidos los restantes. Todos son todas estas cosas a la vez. Le verán ciertamente, pero no por ser pobres de espíritu, o misericordiosos, o porque lloran, o tienen hambre y sed de justicia o porque son misericordiosos, sino porque son limpios de corazón. Sería lo mismo que si las obras corporales se emparejasen con los miembros del cuerpo, y alguno dijera, por ejemplo, «dichosos quienes tienen pies, porque caminarán; dichosos los que tienen manos, porque obrarán; dichosos quienes tienen voz, porque clamarán; dichosos quienes tienen boca y lengua, porque hablarán; dichosos quienes tienen ojos, pues ellos verán». De manera semejante, fingiendo en cierto modo miembros espirituales, enseñó qué corresponde a cada cual. La humildad es adecuada para conseguir el reino de los cielos; la mansedumbre lo es para poseer la tierra; apto el llanto para el consuelo, apta el hambre y la sed de justicia para la sociedad, apta la misericordia para obtener misericordia y apto el corazón limpio para ver a Dios.